CÂMARA MUNICIPAL DE BALDIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Vitalino Augusto, nº 75 – Centro – Baldim/MG –  CEP:35.706-000 - Telefax: (31)3718-1386

INDICAÇÃO Nº 01/2019

INDICA A NECESSIDADE DE PROCEDER A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA
PÚBLICA EM FRENTE A IGREJA CATÓLICA DO POVOADO DENOMINADO
SUMIDOURO, NESTE MUNICÍPIO.

Excelentíssimos  Senhores Vereadores,

Conforme preceitua o artigo 245 inciso I do Regimento Interno da Câmara, apresento
a indicação que após dado ciência ao Soberano Plenário, seja
encaminhado EXPEDIENTE INDICATÓRIO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal ALEX VANDER MARTINS, mostrando a necessidade de proceder a
construção de uma praça pública em frente a igreja católica do povoado denominado
Sumidouro, neste município.

JUSTIFICATIVA

A comunidade supramencionada carece de espaços onde  possam usufruir de

momentos de entretenimento, conversar e manter vínculos dentre os moradores,

razão pela qual, peço uma atenção especial para que seja tomada providência para a

construção desta  praça  no intuito de atender o anseio da comunidade.

Um espaço público com um serviço se arborização e paisagismo contribui

significativamente para a valorização e a  visibilidade daquela localidade,  uma vez

que, as famílias contam com um ambiente satisfatório onde  possam  conversar,

enfim,  para o convívio de seus filhos e familiares, sobretudo, para o  embelezamento

da comunidade.

Sendo assim, conto com a presteza do órgão público para o pronto atendimento

dessa solicitação, que é um anseio da comunidade, oportunidade que, agradeço em

nome daquelas famílias que ali residem.

Sala das Sessões, 22 de  fevereiro de 2019.

Darci Barreto dos Santos

Vereador – Presidente da Câmara Municipal de Baldim